７半田高 1013 号

令和７年６月吉日

学校長 様

関係者 様

愛知県立半田高等学校・附属中学校

校 長       渡邉 紳太郎

令和７年度半田高校ＳＳＨ「知多地区生徒探究発表会」の実施について（御案内）

 向暑の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育活動につきまして御理解と御協力を

いただき、誠にありがとうございます。

 さて、この度半田高校ＳＳＨ「知多地区生徒探究発表会」を下記のとおり開催することとなりました。本校の探

究活動の成果発表の機会として、３年生全員によるポスター発表を行います。つきましては、理数 教育の充実・発

展に向けた本校の取組に御助言を賜りたいと存じますので、参観につきまして御配慮くださいますよう、お願い申し

上げます。また、本年度も、他校の中学生・高校生の研究のポスター発表 を募集致します。つきましては、生徒の

研究発表につきましても、格段の御配慮をお願い申し上げ ます。

記

１ 日 時   令和７年８月４日（月）９：４５～１２：２０

２ 内 容   半田高校３年生研究発表（ポスター発表）

        ＳＳＨ自然科学部研究発表（ポスター発表）

        附属中学校１年生研究発表（ポスター発表）

       他校の中学生・高校生による研究発表（ポスター発表）

３ 対 象   本校生徒、中学生、高校生、教員、保護者、卒業生、知多探究ネット等

４ 会 場   愛知県立半田高等学校（半田市出口町１丁目３０番地）

５ 参加申込  準備の都合上、申込は次の表を確認いただき、下記 URL またはQR コードから

申込フォームに必要事項を入力お願い致します。

 対象 申込締切 申し込みフォーム

発表者としての参加 中学生・高校生 7/11(金) https://forms.gle/FXgpeCfMDKieogQp7

参観のみ 中学生、高校生、教員、保護者、

卒業生、知多探究ネット等

7/25(金) https://forms.gle/YRSXKHWvpcbbUzwx6

担 当   ＳＳＨ部(水谷)・（小澤）

電 話   ０５６９－２１－０２４９

ファックス ０５６９－２４－７４２６

Ｅメール handassh@handa-h.aichi-c.ed.jp

https://forms.gle/FXgpeCfMDKieogQp7
https://forms.gle/YRSXKHWvpcbbUzwx6

令和７年６月吉日

学校長 様

関係者 様

愛知県立半田高等学校・附属中学校

校 長       渡邉 紳太郎

令和７年度半田高校ＳＳＨ「知多地区生徒探究発表会」実施要項

１ 日 時   令和７年８月４日（月）９：４５～１２：２０

２ 内 容   半田高校３年生研究発表（ポスター発表）

        ＳＳＨ自然科学部研究発表（ポスター発表）

        附属中学校１年生研究発表（ポスター発表）

       他校の中学生・高校生による研究発表（ポスター発表）

３ 会 場   愛知県立半田高等学校（半田市出口町１丁目３０番地）

４ 時 程

  ８：５０～ ９：００ 発表者受付（本校玄関）

９：２０～ ９：４０ 受付（本校玄関）

９：４５～ ９：５０ 開会式（放送）

９：５０～１０：００ 準備・移動

１０：００～１１：００ ポスター発表①

１１：００～１１：１０ 休憩

１１：１０～１２：１０ ポスター発表②

１２：１０～１２：２０ 閉会式・講評（放送）

１２：２０～ 片付け・解散

 ポスター発表時間帯の詳細

時程  ポスター番号奇数グループ ポスター番号偶数グループ

10:00～10:30 ２年生の

視聴時間

発表 他グループの発表を視聴

10:30～11:00 他グループの発表を視聴 発表

11:00～11:10 全体休憩（１・２年生入れ替え移動）

11:10～11:40 1年生の

視聴時間

他グループの発表を視聴 発表

11:40～12:10 発表 他グループの発表を視聴

５ ポスター発表の実施方法

(1) 聴き手がポスター付近に集まり次第、随時発表をする。

(2)「簡潔に研究の内容を説明→聴き手の気になる点に応じた質疑応答→感想記入→移動」の繰り返し

(3) 時程の切り替わるタイミングで、七中・体育館・各会場でＳＳＨの教員がアナウンスする。

   10:30,11:40は奇数グループと偶数グループでポスターを貼り換える。

(4) 聴き手は、自由に移動して好きな発表を視聴する。

(5) 聴き手は各発表ごとに、感想を付箋に書いてポスター上または付近に貼る。

（付箋は予めＳＳＨの教員が各ポスターの近くに準備しておく）

ポスター

貼り換え

ポスター

貼り換え

会場レイアウト